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 陶金期权指数显示情绪乐观 
金
融
工
程 

投资要点： 

⚫ 本日行情概况 

1. 50ETF 期权：今日标的收盘于 3.530，较前一个交易日上涨 0.91%；

波动指数由前一个交易日的 20.04 上涨至 20.89；期权持仓量上涨

4.89%至 319.80 万张，而成交量下降 11.28%至 300.89 万张。 

2. 华泰柏瑞 300ETF 期权：今日标的收盘于 5.188，较前一个交易日上

涨 1.19%；波动指数由前一个交易日的 19.88 上涨至 20.43；期权

持仓量上涨 7.99%至 225.08 万张，而成交量下降 4.07%至 275.03

万张。 

3. 嘉实 300ETF 期权：今日标的收盘于 5.170，较前一个交易日上涨

1.21%；波动指数由前一个交易日的 20.53上涨至 21.42；期权持仓

量上涨 13.13%至 42.62 万张，而成交量下降 9.84%至 39.99 万张。 

4. 沪深 300股指期权：今日标的收盘于 5184.985，较前一个交易日上

涨 1.46%；波动指数由前一个交易日的 21.47 上涨至 22.61；期权

持仓量下降 0.19%至 19.51 万张，而成交量上涨 4.85%至 18.70 万

张。 

5. 陶金期权指数 50ETF 98 分，300ETF 96分，显示情绪乐观。 

6. 股指期货：IH，IF，IC主力合约基差点位分别为 0.49、1.21、-5.94,

对应的年化基差比例（正代表升水，负代表贴水）分别为 1.26%、

2.16%、-7.91%。 

 

⚫ 风险提示：本文所提供数据仅供参考，并不构成任何投资建议。 
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1、 陶金期权指数 

1.1  50ETF 

表1：50ETF近期打分变化表现 

目标日期 打分 涨跌幅 

2021-04-23 31 0.95% 

2021-04-26 69 -1.59% 

2021-04-27 17 0.23% 

2021-04-28 38 0.03% 

2021-04-29 22 1.33% 

2021-04-30 89 -0.88% 

2021-05-06 67 -1.09% 

2021-05-07 16 -1.31% 

2021-05-10 6 0.00% 

2021-05-11 8 0.88% 

2021-05-12 40 0.38% 

2021-05-13 64 -1.02% 

2021-05-14 53 2.67% 

2021-05-17 96 0.91% 

2021-05-18 98   
 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图1：50ETF多空择时表现 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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1.2  300ETF 

表 2：300ETF 近期打分表现 

目标日期 打分 涨跌幅 

2021-04-23 46 1.00% 

2021-04-26 62 -1.25% 

2021-04-27 44 0.26% 

2021-04-28 54 0.75% 

2021-04-29 64 0.90% 

2021-04-30 52 -0.87% 

2021-05-06 22 -1.31% 

2021-05-07 8 -1.21% 

2021-05-10 5 -0.02% 

2021-05-11 6 0.52% 

2021-05-12 30 0.62% 

2021-05-13 69 -1.09% 

2021-05-14 45 2.52% 

2021-05-17 97 1.19% 

2021-05-18 96   
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

图2：300ETF多空择时表现 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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2、 股指期货基差 

表 3：IH 合约基差 

日期 IH00.CFE IH01.CFE IH02.CFE IH03.CFE 

2021-04-29 1.19 -31.41 -104.01 -135.81 

2021-04-30 -8.59 -37.99 -105.99 -130.99 

2021-05-06 -4.34 -27.94 -95.94 -125.34 

2021-05-07 -7.91 -34.71 -96.11 -114.91 

2021-05-10 0.02 -19.18 -82.38 -113.38 

2021-05-11 -4.31 -25.31 -87.91 -113.31 

2021-05-12 -1.06 -23.86 -88.26 -107.86 

2021-05-13 0.11 -22.09 -88.29 -111.89 

2021-05-14 5.76 -11.24 -74.84 -93.84 

2021-05-17 0.49 -22.11 -84.51 -107.91 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 4：IH 合约年化基差比例（%） 

日期 IH00.CFE IH01.CFE IH02.CFE IH03.CFE 

2021-04-29 0.56 -6.34 -7.48 -6.01 

2021-04-30 -4.19 -7.83 -7.72 -5.86 

2021-05-06 -3.02 -6.67 -7.39 -5.83 

2021-05-07 -5.88 -8.52 -7.55 -5.44 

2021-05-10 0.01 -5.16 -6.66 -5.45 

2021-05-11 -4.48 -6.85 -7.07 -5.41 

2021-05-12 -1.24 -6.62 -7.13 -5.16 

2021-05-13 0.15 -6.37 -7.25 -5.43 

2021-05-14 8.95 -3.30 -6.06 -4.46 

2021-05-17 1.26 -6.90 -6.92 -5.14 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表 5：IF 合约基差 

日期 IF00.CFE IF01.CFE IF02.CFE IF03.CFE 

2021-04-29 -6.57 -44.17 -147.17 -191.17 

2021-04-30 -16.69 -50.09 -152.49 -197.09 

2021-05-06 -15.12 -46.52 -145.12 -191.92 

2021-05-07 -14.45 -45.85 -135.05 -179.05 

2021-05-10 -3.82 -35.42 -127.62 -167.82 

2021-05-11 -5.46 -37.46 -129.06 -171.26 

2021-05-12 1.05 -33.55 -125.55 -169.15 

2021-05-13 -0.17 -36.37 -126.77 -167.97 

2021-05-14 10.81 -17.99 -111.19 -147.79 

2021-05-17 1.21 -27.99 -115.19 -151.99 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 6：IF 合约年化基差比例（%） 

日期 IF00.CFE IF01.CFE IF02.CFE IF03.CFE 

2021-04-29 -2.09 -6.08 -7.21 -5.76 

2021-04-30 -5.51 -7.06 -7.58 -6.01 

2021-05-06 -7.02 -7.54 -7.62 -6.08 

2021-05-07 -7.27 -7.70 -7.24 -5.77 

2021-05-10 -2.51 -6.45 -7.01 -5.49 

2021-05-11 -3.89 -6.94 -7.10 -5.59 

2021-05-12 0.85 -6.37 -6.93 -5.53 

2021-05-13 -0.16 -7.15 -7.12 -5.57 

2021-05-14 11.65 -3.61 -6.17 -4.82 

2021-05-17 2.16 -5.99 -6.45 -4.95 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表 7：IC 合约基差 

日期 IC00.CFE IC01.CFE IC02.CFE IC03.CFE 

2021-04-29 -27.93 -85.93 -240.33 -383.53 

2021-04-30 -8.11 -68.51 -219.91 -356.71 

2021-05-06 -43.15 -96.55 -253.75 -389.15 

2021-05-07 -14.24 -60.44 -211.04 -346.64 

2021-05-10 -32.19 -82.19 -228.79 -372.79 

2021-05-11 -18.24 -67.84 -218.04 -358.84 

2021-05-12 -5.45 -63.25 -222.05 -361.45 

2021-05-13 -4.03 -57.63 -211.83 -347.03 

2021-05-14 19.40 -36.80 -185.80 -313.80 

2021-05-17 -5.94 -56.14 -202.94 -337.74 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 8：IC 合约年化基差比例（%） 

日期 IC00.CFE IC01.CFE IC02.CFE IC03.CFE 

2021-04-29 -6.90 -9.27 -9.30 -9.14 

2021-04-30 -2.15 -7.61 -8.60 -8.55 

2021-05-06 -14.98 -11.95 -10.30 -9.55 

2021-05-07 -5.61 -7.86 -8.73 -8.62 

2021-05-10 -15.24 -11.27 -9.61 -9.33 

2021-05-11 -9.81 -9.65 -9.26 -9.05 

2021-05-12 -3.34 -9.18 -9.42 -9.08 

2021-05-13 -2.81 -8.71 -9.17 -8.86 

2021-05-14 16.74 -5.73 -8.03 -7.95 

2021-05-17 -7.91 -9.31 -8.88 -8.60 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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图3：股指期货近月合约年化贴水比例（%） 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图4：股指期货次月合约年化贴水比例（%） 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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3、 波动率 

图5：各品种期权波动率 

 
数据来源：wind，财通证券研究所 

 

图6：各品种期权成交额(单位：亿元) 

 
数据来源：wind，财通证券研究所 
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表9：华夏50ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-04-22 19.67 18.25 8.80 

2021-04-23 19.73 18.07 13.11 

2021-04-26 20.42 18.59 18.28 

2021-04-27 20.15 18.05 11.95 

2021-04-28 19.81 17.50 12.22 

2021-04-29 19.69 17.72 14.67 

2021-04-30 19.42 17.52 13.13 

2021-05-06 19.38 17.51 17.81 

2021-05-07 19.22 17.72 16.66 

2021-05-10 19.09 17.18 16.99 

2021-05-11 19.37 17.00 15.67 

2021-05-12 19.62 16.55 14.30 

2021-05-13 19.76 16.53 16.74 

2021-05-14 20.04 19.00 16.67 

2021-05-17 20.89 18.76 14.37 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表10：华泰柏瑞300ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-04-22 19.67 19.80 9.45 

2021-04-23 19.32 19.58 15.37 

2021-04-26 20.35 19.59 17.99 

2021-04-27 20.10 19.02 13.94 

2021-04-28 19.51 18.66 13.62 

2021-04-29 19.26 18.42 13.91 

2021-04-30 19.15 18.18 13.91 

2021-05-06 19.59 18.35 18.22 

2021-05-07 19.69 18.40 16.58 

2021-05-10 19.72 17.84 15.33 

2021-05-11 19.91 17.41 15.16 

2021-05-12 20.14 17.05 13.83 

2021-05-13 20.36 17.06 16.49 

2021-05-14 19.88 19.15 16.51 

2021-05-17 20.43 19.12 14.68 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

  



 

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准                                                       10 

 

证券研究报告 金工点评 

 

表11：嘉实300ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-04-22 20.09 18.97 9.35 

2021-04-23 19.77 18.80 15.94 

2021-04-26 20.65 18.86 17.82 

2021-04-27 20.78 18.35 13.62 

2021-04-28 20.36 18.05 14.26 

2021-04-29 20.01 17.78 14.42 

2021-04-30 19.77 17.55 14.18 

2021-05-06 20.05 17.84 18.85 

2021-05-07 20.12 17.84 16.77 

2021-05-10 20.03 17.30 15.43 

2021-05-11 20.29 16.92 16.00 

2021-05-12 20.55 16.51 13.60 

2021-05-13 20.68 16.43 16.61 

2021-05-14 20.53 18.36 16.90 

2021-05-17 21.42 18.41 15.31 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表12：沪深300近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-04-22 19.90 19.92 9.05 

2021-04-23 20.37 19.62 13.33 

2021-04-26 20.26 19.53 16.58 

2021-04-27 20.28 18.96 15.99 

2021-04-28 20.69 18.52 12.39 

2021-04-29 21.04 18.27 13.46 

2021-04-30 20.51 17.97 12.24 

2021-05-06 20.49 18.06 16.00 

2021-05-07 20.24 18.21 15.35 

2021-05-10 20.06 17.66 15.91 

2021-05-11 20.78 17.29 14.99 

2021-05-12 20.95 16.84 13.86 

2021-05-13 21.29 16.81 15.78 

2021-05-14 21.47 18.62 16.92 

2021-05-17 22.61 18.90 14.06 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表13：各期权品种波动率 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 华夏 50ETF 

2021-04-29 19.26 20.01 21.04 19.69 

2021-04-30 19.15 19.77 20.51 19.42 

2021-05-06 19.59 20.05 20.49 19.38 

2021-05-07 19.69 20.12 20.24 19.22 

2021-05-10 19.72 20.03 20.06 19.09 

2021-05-11 19.91 20.29 20.78 19.37 

2021-05-12 20.14 20.55 20.95 19.62 

2021-05-13 20.36 20.68 21.29 19.76 

2021-05-14 19.88 20.53 21.47 20.04 

2021-05-17 20.43 21.42 22.61 20.89 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表14：各期权品种成交额（单位：亿元） 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-04-29 19.63 2.78 10.87 14.48 

2021-04-30 19.60 3.54 10.33 14.63 

2021-05-06 18.41 3.37 8.43 15.24 

2021-05-07 18.12 3.14 10.13 14.18 

2021-05-10 16.13 2.72 8.43 13.19 

2021-05-11 18.71 2.75 9.43 14.10 

2021-05-12 15.07 2.66 7.56 10.52 

2021-05-13 17.67 2.60 8.60 12.63 

2021-05-14 25.21 3.45 12.55 19.07 

2021-05-17 25.81 3.47 15.56 17.75 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

4、 PCR 

表15：各期权品种成交额PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-04-29 0.599 0.723 0.458 0.736 

2021-04-30 0.860 1.096 0.636 0.928 

2021-05-06 1.053 1.187 0.874 1.116 

2021-05-07 1.138 1.188 0.953 1.303 

2021-05-10 1.273 1.735 1.391 1.427 

2021-05-11 1.126 1.177 1.014 1.013 

2021-05-12 0.797 1.223 0.723 0.806 

2021-05-13 1.093 1.437 0.957 1.165 

2021-05-14 0.581 0.663 0.448 0.654 

2021-05-17 0.443 0.498 0.335 0.448 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表16：各期权品种成交量PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-04-29 0.763 0.780 0.592 0.717 

2021-04-30 0.970 0.975 0.716 0.846 

2021-05-06 0.954 0.929 0.714 0.845 

2021-05-07 0.931 0.903 0.725 0.836 

2021-05-10 0.897 0.976 0.792 0.779 

2021-05-11 0.965 0.857 0.820 0.786 

2021-05-12 0.904 0.896 0.728 0.738 

2021-05-13 1.003 1.030 0.832 0.853 

2021-05-14 0.803 0.733 0.603 0.698 

2021-05-17 0.755 0.760 0.558 0.667 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表17：各期权品种持仓PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-04-29 1.025 0.620 0.715 0.896 

2021-04-30 0.945 0.622 0.697 0.852 

2021-05-06 0.872 0.630 0.663 0.767 

2021-05-07 0.821 0.593 0.653 0.723 

2021-05-10 0.783 0.567 0.647 0.702 

2021-05-11 0.800 0.570 0.644 0.738 

2021-05-12 0.863 0.591 0.653 0.756 

2021-05-13 0.796 0.581 0.645 0.729 

2021-05-14 0.981 0.690 0.665 0.878 

2021-05-17 1.024 0.816 0.711 0.952 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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图7：50ETF期权持仓量&成交量 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图8：300ETF期权持仓量&成交量 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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图9：50ETF期权PCR(成交量)&PCR(持仓量) 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图10：50ETF期权成交额PCR 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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图11：300ETF期权PCR(成交量)&PCR(持仓量) 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图12：300ETF期权成交额PCR 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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